

Przedpłata

w Krakowie:
Rocznie zhr. 16, półrocznie zhr. 8, kwartalnie zhr. 4, miesięczn. zhr. 1.35.

Za odroczenie 15 ct.

Na prowincji:
Rocznie zhr. 20, półrocznie zhr. 10, kwartalnie zhr. 5, miesięczn. zhr. 1.70.

Numer pojedyncozy 6 ct.

Adres Redakcji:
Kraków, ul. św. Anny
L. 3.

Administracji:
Rynek główny L. 22.

GŁOS NARODU

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, I LITERACKI.

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświęconych, o godzinie 8 rano.

Redaktor: JÓZEF ROGOSZ.

Ogłoszenia:

Za wiersz lub jego miejsce 6 ct.
Od wyrazu w drobnych ogłoszeniach 1½ ct.
W rubryce „Nadesłane“ wiersz 20 ct.
Prenumeratę przyjmuje się tylko od 1-go i 15-go każdego miesiąca.
Do działu inseratowego upelnomocniony:
St. Cyrankiewicz
w Krakowie.
Administracja przyjmuje ogłoszenia tylko firm chrześcijańskich.
Rękopisów redakcja nie zwraca.

Towarzystwo Sztuk Pięknych.

Otrzymał pismo następujące: Pod wyższym tytułem ogłosił *Głos Narodu* w Nrach 93, 94 i 95 r. b. krytykę działalności Towarzystwa Sztuk pięknych, popartą szeregiem faktów, dat i cyfr, jakoby ze sprawozdań Towarzystwa przytoczonych. W istocie jednak przeważną część tych faktów, dat i cyfr nie zgadza się ze sprawozdaniami Towarzystwa, a mianowicie:

Składki roczne, uiszczane przez członków, nie wynosiły nigdy 60.0000 zhr., lecz tylko raz, za okres od lipca 1882 do końca 1883 roku, zatem za 18 miesięcy, doszły do 48.026 zhr. 70 ct. W r. 1881 fundusz dzieł pomnikowej treści nie wynosił 33.000 zhr., lecz tylko 15.396 zhr. 35 ct. Fundusz ten pierwotnie przeznaczonym był na zakup obrazów dla zamierzonego Muzeum. Gdy atoli założonem zostało Muzeum Narodowe i zaczęto skupować rok rocznie dla niego obrazy, cel, założony przez Towarzystwo Sztuk pięknych, został na innej drodze osiągnięty, a za zgodą walnego zebrania tegoż Towarzystwa, zmieniono „fundusz dzieł pomnikowej treści“ na fundusz żelazny, który, według potwierdzonego w r. 1885 statutu, został przeznaczony na budowę domu dla Towarzystwa, tudzież „na nieprzewidziane wydatki“. Z tego funduszu dyrekcja nie wydała w ciągu trzech lat na administrację 12.000 zhr., ale owszem, dokładała do niego corocznie część dochodu: w r. 1882 zhr. 1.500, w r. 1883 zhr. 1.500, a w r. 1884 zhr. 1333 ct. 75. Ustało to dopiero w r. 1887, gdy Towarzystwo krakowskie złączyło się z lwowskim.

Nieustająca wystawa obrazów we Lwowie, otwarta w interesie sztuki polskiej, nie opłacała się, a zwiększone wydatki nie były pokryte dochodami ze Lwowa. Odtąd kapitał żelazny zwiększa się już tylko własnymi procentami. Zupełnie fałszywym jest rachunek, według którego kapitał żelazny powinien wynosić dzisiaj 47.133 zhr., a zmalał jakoby o połowę. Wydano z niego pogrzeb Mickiewicza, oraz na wniosek p. Antoniego Piotrowskiego, byłego wówczas delegata Wzajemnej Pomocy artystów do dyrekcji Towarzystwa 8.000 zhr. na premje albumowe i wydatki bieżące — razem 9.000 zhr. Wydatek ten jednak, statutem przewidziany, zatwierdzony został przez walne zebranie członków Towarzystwa. Zgodnie z prawdą i zasadami arytmetyki, fundusz żelazny dzisiaj nie może wynosić ani więcej, ani mniej, tylko tyle, ile wynosi, to jest 24.610 zhr. w. a.

Administracja, to jest, jak autor artykułu objaśnia: „Kancelarja, jej utrzymanie, oraz lokal“, kosztowały w r. 1889 nie 10.836 zhr., ale 7.867 zhr. 91 ct., w roku 1890 nie 12.670 zhr., ale 8.016 zhr. 66 ct., w r. 1891 nie 11.800 zhr., ale 8.318 zhr., wreszcie w r. 1892 nie 12.138 zhr., lecz 8.484 zhr. 68 ct. Następnie druki, afisze i inseraty w latach 1889—1892 nie 4145 zhr., tylko 3547 zhr. 50 ct. Trzeba zaś pamiętać, że w tych wszystkich wydatkach administracyjnych, objęte są: Kraków, Lwów, a w części i

Poznań. Dalej dochód ogólny Towarzystwa wynosił w r. 1889 nie 41.881 zhr., tylko 35.450 zhr. 29 ct., w roku 1890 nie 44.491 zhr., tylko 39.616 zhr. 84 ct., w roku 1891 nie 43.639 zhr., tylko 38.683 zhr. 56 ct., w r. 1892 nie 43.471 zhr., tylko 36.602 zhr. 31 ct. Autor artykułu błędnie dolicza do dochodu saldo z roku poprzedniego, w ten sposób sumując cztery lata wymienione, przybywałoby w rachunkach dwadzieścia kilka tysięcy, których w rzeczywistości nie było. Naodwrot zmniejsza autor dowolnie cyfry dochodu, gdzie mu chodzi o wykazanie upadku Towarzystwa. W roku 1893 dochód z akcji nie wynosił 27.000 zhr., lecz 29.172 zhr. W latach 1892 i 1893 nie było niedoboru 10.000 zhr. i nie potrzeba go pokrywać z funduszu żelaznego, owszem przeciwnie, w r. 1892 została nadwyżka w gotówce 5.900 zhr. 44 ct., a rok 1893 zakończył się nadwyżką 3.638 zhr. 54 ct. Nie potrzebuje też dyrekcja uciekać się do funduszu żelaznego, aby pokryć udział 300 zhr. w kosztach nagród konkursowych na polichromię kościoła OO. Franciszkanów; drobny ten wydatek, jako na cel artystyczny, zgodnym jest z dążeniem Towarzystwa i wskazany statutem — wszystkie te cyfry, zawarte są w sprawozdaniach rocznych, badanych przez komisję rachunkową, przedkładanych walnym zebraniom, przez nie zatwierdzanych, a następnie drukowanych i rozsyłanych wszystkim członkom Towarzystwa.

Kraków d. 1 maja 1893.

W imieniu Dyrekcji Zjednoczonego Towarzystwa Przyjaciół Sztuk pięknych:

Prezes: *Henryk Rodakowski.*
Sekretarz: *Dr K. M. Górski.*

Z WIEDNIA.

(List oryginalny Głosu Narodu).

Wiedeń 8 maja.

(d) Dziś rozpoczęła Izba poselska walutową — walkę, bo lubo odnośne przedłożenia rządowe mają zapewnioną większość w Izbie poselskiej, opozycja jest silną w rzeczowe argumenty przeciwko eksperymentom ministra Plenera, a bronić będzie statecznie i mężnie swojego stanowiska. W Kole polskiem tak samo mieli trudne stanowisko zwolennicy regulacji waluty, ale ostatecznie zwyciężył — p. Dawid Abrahamowicz swoim, przez Koło uchwalonym, wnioskiem uzupełniającym, wedle którego rząd zamiast w dwóch, może dopiero w trzech latach ściągnąć z obiegu 200 milionów papierowych pieniędzy. Na pozór wygląda to tak, jak gdyby odnośne przedłożenie rządowe doznało przez wniosek p. Abrahamowicza znacznej zmiany, ponieważ termin dwuletni zamieniony jest względnie na trzyletni, ale tylko względnie, tj. jeżeli rząd zechce — a właśnie to czyni całą poprawkę p. Abrahamowicza iluzoryczną. Rząd może się z nią zgodzić bez namysłu, ponieważ ona jest dla niego dowolną: zechce zrobić z niej użytek, to będzie mógł ściągnąć 200 milionów banknotów, zamiast do końca r. 1895. dopiero z końcem roku 1896, jeśli zaś nie,

to nie, a ponieważ rząd, względnie minister skarbu, życzył sobie dwuletniego terminu, przeto też nie ma najmniejszej wątpliwości, iż tego trzymać się będzie, a wniosek p. Abrahamowicza pozostanie niespełnionem żądaniem i złożonym będzie uroczyście do archiwum parlamentarnego. Ze nie ma on żadnej konkretnej doniosłości, najlepszym tego dowodem, iż węgierski minister skarbu natychmiast zgodził się na niego. Opozycja walutowa w Kole polskiem pokonaną została zręczną taktyką p. Abrahamowicza. Ważniejszą sprawą, aniżeli umniejszenie obiegu pieniężnego, albo raczej jego utrudnienie, przez ściągnięcie 200 milionów guldenów, jest sprawa odana bankowi austro-węgierskiemu rządowych zapasów złota, które znaczne przyniosą korzyści akcjonariuszom towarzystwa bankowego, ponieważ bank, na podstawie otrzymanego od rządu złota, używając go jako pokrycie, puści w obieg na podstawie swojego przywileju dwa i pół razy tyle kurantów pieniężnych, ile wartość tego złota wynosi i pobierać będzie od tych pieniędzy 4% na swoją korzyść w eskoncie wekslowem, lombardowaniu papierów, pożyczkach i innych interesach.

Wiedeń 7 maja.

(List oryginalny Głosu Narodu).

Dziś już jest złamaną solidarność strejkujących murarzy, gdyż część ich podjęła roboty. Strejkujący starali się siłą mocą przeskoczyć temu, jednak policja odparła usiłowane zamachy i tych, którzy dobrowolnie na wezwanie nie ustąpili, uwięziła. Stolarze jeszcze świątkują, ale i ci nie zdolają wytrwać, aby poprzeć swoje żądania. Tyśiące rodzin pograżyło bezrobocie w okropną nędzę, a z tego okazuje się niesumienność tych, którzy ławotwiernych uwiedli, namawiając ich do bezrobocia i obiecując im Bóg wie co. A trzeba wiedzieć, iż czeladnicy stolarscy przygotowywali się do bezrobocia od lat trzech, składając na fundusz strejkowy po 10 ct. tygodniowo, z czego urosła suma przeszło 60.000 zhr. Suma ta dziś całkiem wyczerpana — na marne.

Bawił tu w przejeździe z Rzymu kardynał Dunajewski, mieszkając w klasztorze Redemptorystów. Podczas swej bytności w Wiedniu, konferował dłuższy czas z tutejszym papieskim nuncjuszem.

Tutejsze polskie stowarzyszenie „Lutnia“ urządziło koncert na dochód nowosądeckich pogorzalców. Objaw ten życia, ze strony śpiących tutejszych polskich stowarzyszeń, jest bardzo pocieszający.

Mieliśmy wczoraj w Praterze wyścigi kolarzy, które ściągnęły tłumy ciekawej publiczności. Równocześnie odbyły się także w Praterze wyścigi fiaków i „traberów“. I te miały tłumy widzów. Sprzyjała prześliczna pogoda, która zwykle znęca w niedzielę na wiosnę, szczególnie w maju, istną wędrowkę ludu do tego olbrzymiego parku, przedstawiającego tyle odmiany i zabaw różnorodniejszych.



ŻYJA!

Słowo to rozległo się w ubiegłym poniedziałek wesołym echem w Gracu, powtarzano je powszechnie w Wiedniu, nawet w krągankach parlamentu przechodziło z ust do ust, budząc u wszystkich radośne uniesienie. Nie pytano do kogo się odnosiło, bo biała chorągiew na górze zamkowej w Gracu była symbolem pomyślnego zakończenia dramatu, rozgrywającego się przy grocie „Lueg.“ Łatwo mógłby zakończyć się tragedją, atoli raz jeszcze stwierdzoną być miała prawda zawarta w przysłowiu: *ade-toi, et le ciel t'aidera!* Pomimo głębokiego przeświadczenia o niemożności wyratowania ofiar zamkniętych pod ziemią, pracowano z prawdziwym zaparciem i z żelazną wytrwałością. Nieporadność w pierwszych krokach akcji ratunkowej ze strony kierowników nie ostudziła zapału, ani osłabiła energii pionierów i robotników. Wszyscy poczuli się do obowiązku nieustawiania w pracy dopóty, dopóki nie byłoby zupełnej pewności o losie nieszczęśliwych. Niebo, które dotąd zagniewane pokazywało oblicze, tamując ulewnym deszczem prace ratunkowe — wypogodziło się na widok szlachetnych a wytrwałych usiłowań ludzkich. Wskutek tej zmiany powietrza podwojono gorliwość — nagrodzoną, jak wiemy, jak najlepszym skutkiem. Podajemy tu krótkie notatki o osobach, które od 29go z. m. odbywały w grocie „Lueg“ przymusowe rekolekcje. Najmłodszym członkiem wyswobodzonej ekspedycji jest student 15-letni Haid; przewódcą był Fasching, urzędnik przy gazowni, liczący 43 lat, żonaty; 29-letni pomocnik księgarski Zwaier, jest zaledwie od roku małżonkiem; Oswald i Foelzmann, obydwaj rymarze, pierwszy w 21, drugi w 20 roku; Maier w 20 wieku; Kurz, malarz, liczący 28 lat życia, używany był przez badaczy jako rysownik przy zwidzaniu pieczar. Bezpośrednio po skomunikowaniu się z nieszczęśliwymi, nadszedł od cesarza telegram gratulujący.

Nie możemy się powstrzymać, ażeby nie oddać ostatnich scen wznuszającego do głębi widowiska, jakie się w poniedziałek popołudniu, około godziny 5, odbywało przy grocie „Lueg“. Gdy uciechło echo ostatniego wystrzału dynamitowego, zagrzmiał z tysiąca piersi okrzyk radostny, bo oto chwytającym krokiem, opierając się na ramionach dwóch robotników, zbliża się po kładce pierwszy z uratowanych. Na widok jednakże 15-letniego studenta, Haida, zamiera wesołe powitanie. Z przerażeniem i boleścią patrzą się tłumy na krzepkiego przed 206 godzinami młodzieńca, a dziś zgrzybiałego starca. Wychudzony to szkielet z szklanemi oczyma i białym zamazaną twarzą, którego usta strasznie wykrzywione uśmiechem — idjoty! Składają go na nosze, przyodziewają świeżą bielizną, okrywają derami i wpuszczają przez zwiędłe wargi odrobinę krzepiącego koniaku. Tymczasem zbliżają się: siostra i brat nieszczęśliwego; pierwsza mdleje, brat zaś, chwytając rękę drogiej ofiary, pyta: „Rudolfie, poznasz mnie?“ W odpowiedzi młnszyszy zębami, uśmiecha się widmo bezmyślnie. Odyskującego powoli przytomność odnoszą do baraków, gdzie oczekuje nań troskliwa pomoc lekarska. Życie jednak jego na włosku. — Drugim z rzędu był Fasching, trzyma się krzepko, choć skóra na nim pozółkła, na wesołe okrzyki odpowiada: „Dobrze poszło!“ Złożony na nosze, omdlewa jednakże, zakrywając oczy przed światłem dziennym. O Foelzmanie wiemy już, że zdrowo wyskoczył. Zwaiera nie mogą lekarze skłonić do położenia się na nosze, broni się, mówiąc: *Glaub'st ihr, ich bin a Kind? I bin g'sund und kann ganz gut gehen!* Osiwiałe ojciec Oswalda z płaczem całował syna, którego już jako zgubionego opłakiwał. Taż sama scena rozgrywała się między Kurzem a jego sędziwą matką.

Co w dniach trwogi śmiertelnej przeżyli, zamknięci w jaskini, opowiadają teraz szczegółowo. Jeden z nich, Fasching, tak określił swój pobyt w podziemnej grocie: W niedzielę, 29 kwietnia, zauważyliśmy przed pierwszą popołudniu, że woda, którąśmy dotąd ciągle po prawej stronie jaskini widzieli, zmieniła teraz kierunek swój w lewo.

Pobiegliśmy do komina — wokół nas szumiąły fale potoku. W pierwszej chwili chcieliśmy się w wodę rzucić, żeby potok przepłynął. Daremnie, groźne fale wznosiły się gwałtownie coraz wyżej, tak, żeśmy przed nimi chronić się musieli na szczycie pagórka. Byliśmy odcięci. Jakieś przynęcenie ogarnęło nas wszystkich. Zaczęliśmy radzić między sobą i na początek przygotowaliśmy sobie jakieś takie legowisko. Spojrzałem na zegarek i — pamiętam — była wtedy 10-ta w nocy. Pogasiliśmy świece, pokładliśmy się jeden przy drugim i zasnąć próbowaliśmy. A tu tymczasem ani oka zmrzyć. W głębi jaskini mieliśmy temperaturę 8½ stopnia, przez cały czas prawie niezmiennie, toteż zimno nam było nie na żarty.

Następne 48 godzin upłynęły dla nas w zupełnej nieświadomości stanu rzeczy. Wśród tego kończyły się nasze prowianty i nie wiele brakowało, byśmy z wątpliwością mogli w ocalenie. Atoli w każdej godzinie krzepiła nas nadzieja jedyna: Grac nas wyratuje! Już tylko dla zabicia czasu, zajmowaliśmy się dalszem badaniem podziemia, próbując ciągle różnemi sposobami wydostać się z naszego przypadkowego więzienia. Ogłuszający szum wody dniem i nocą zapełniał jaskinię. Rozmawialiśmy bardzo mało, a spać nie mogliśmy już prawie wcale. Dla mnie *modus vivendi* i jedyną zarazem rozrywką było palenie papierosów. Tak przepędziliśmy poniedziałek i wtorek. Rankiem w środę tak nam głód zaczął już dokuczać, że wszyscy byliśmy jednego przekonania, iż w tej jaskini musimy grób swój znaleźć. Wtem gdy tak wzrok zużony wycępaliliśmy wprost przed siebie, ku zdziwieniu naszemu, ujrzeliśmy u stóp naszych, jak z posród czarnych fal wody wyrastał jakiś przedmiot, któregośmy przedtem nie widzieli. Było to zawiniątko jakieś, czy skrzynka, nie wiedzieliśmy z razu na pewne. Rzuciliśmy się w tę stronę z niepohamowaną ciekawością i wyciągnęliśmy z nurtów kuferek. Radości niewystowionej ustąpiło nasze przynęcenie, w chwili, gdyśmy go otworzyli. Znaleźliśmy wewnątrz chleb, mięso, ser, świece i list. Z tego pisma dowiedzieliśmy się, że skrzynkę rzucano do strumyka jeszcze w poniedziałek o 7 wieczór, my zaś otrzymaliśmy ją dopiero w środę o 12 w południe. Niczem to, żeśmy jedzenie i światło już mieli, wobec świadomości naszej, że Grac w istocie chce nas ratować. Wtedy na kawałku papieru pergaminowego napisałem te słowa: „Skrzynkę otrzymaliśmy, dziękujemy. Czas był ostatni, bo nam już prowiantu i światła zabrakło. Prosimy o jedzenie i świece znowu tą samą drogą. Z uszanowaniem Fasching“. Telegram ten włożyłem w dużą kapslę metalową i w wodę rzuciłem, pełen nadziei, że dojdzie celu. Nadszedł czwartek. We wszelkich kierunkach zbadaliśmy już naszą grootę i poznaliśmy sobie drzewa trochę. Wtem zewnątrz usłyszeliśmy jakieś głucho uderzenia. Zrozumiliśmy, że wybawcy nasi są już w pobliżu. Odpowiedzieliśmy im podobnemi uderzeniami, żeby wskazać dokładnie kierunek, w którym znajdowało się nasze ukrycie; uważaliśmy jednak, że nas nie dosłyszano. Piątek mijał. Zmniejszyliśmy porcję naszego pożywienia. W sobotę nareszcie usłyszeliśmy pierwszy wystrzał. Nie mogliśmy dać odpowiedzi. Nie strzelaliśmy, nawet ognia nie mogliśmy rozniecać, gdyż już raz dym zagroził nam uduszeniem. Zostawialiśmy tylko zawsze jedną świecę płonąca i w chwili, gdy nas wyratowano, świeciła się ostatnia. Z całej żywności pozostał nam kawałek sera do rozdziału, przy którym każdy z nas mógłby być zjeść już tylko kasek wielkości orzecha. Szczęściem w południowej porze wybawiono nas wszystkich.

Karol Zwaier najwytrwalej przebył dziesięć dni straszego więzienia w jaskini. Opowiadanie jego zgadza się ze słowami Faschinga, przytoczymy więc tutaj tylko kilka nowych szczegółów charakterystycznych. Cała wyprawa była w posiadaniu jedynego zegarka w kieszeni Faschinga; wszyscy jednak pamiętali i przypominali, żeby go codziennie nakręcać, gdyż tylko wedle zegarka Faschinga mogli się dniem i nocą orjentować w czasie. Zwaier zapewnia, że przecież jedną noc przedzrymali, a mianowicie z niedzieli na poniedziałek. Wtedy, jak i

każdej innej nocy bezsennej, kładli się często jeden przy drugim, żeby korzystając z jednego plecaka, jaki z sobą mieli, zagrześć się trochę w leżacej postawie, gdyż jak wiadomo, przez cały czas zimno było w jaskini. Co kilka godzin codziennie badano stan wody. Wedle zgodnych zdań, życie wszyscy zawdzięczają jedynie owej skrzynce potokiem z zewnątrz im przysłanej, a zawierającej pożywienie i świece. Byliby wszyscy z głodu zginęli, gdyby nie ta pomoc w samą porę. Zwaier opowiadał, jak uczeni dzielili się prowiantami między sobą, wspólnem nieszczęściem zbratani. Żaden nie otrzymał większej porcji, niż inny i żaden też nie spożył swojej części na następny dzień przeznaczoną. Ta właśnie przezorność i oszczędność ratowała ich do ostatniej chwili.

Oswald skarży się, że czas włókł się dla nich strasznie powoli, nadziei jednak nie tracili ani na chwilę. Suknie wszystkie zmokły im do nitki i zupełnie do ciała przylgnęły. Oswald z tego powodu ucieszył się ogromnie, gdy ich ocalono, że się nareszcie do łóżka położy. Mówi, że się bardzo często modlili do Boga o wybawienie ich z niebezpieczeństwa. Najbardziej upadł na duchu i na ciele młody Haid, uczeń szkoły realnej, którego kilkakrotnie ledwie docucano. Maier i Kurz skarżą się tylko na to, że im głód dokuczał okropnie, a teraz powtarzają ciągle wypurzenia wdzięczności dla Gracu, że ich wyrwał ze szponów śmierci. Foelzmann zapewnia, że plan groty, który Fasching miał przy sobie, oddał im wielkie usługi przy badaniach podziemia. Ciągłe szukali jakiegos wyjscia, wszędzie jednak natrafiali na wodę i wiecznie wodę. Przewracali się co krok na kamieniach, w którąkolwiek stronę się udali i cieszyli się, że sobie kości nie połamali. To samo w nocy, jak się pokładli, całe ciało ich bolało od ostrych kamieni, na których leżeć musieli.

Co do ich zdrowia, to baron Mundy obawia się poważnych następstw jedynie dla młodego i na siłach zupełnie wycieńzonego Haida; a zaś lekarze wojskowi sądzą, iż każdego z ocalonych czeka ewentualnie tyfus, katar żołądkowy lub zapalenie płuc. Haida musiano pozostawić w Semriach, podczas gdy wszystkich innych jego towarzyszy z nurkiem, który z długiego przebywania w wodzie zachorował, przeniosło grackie towarzystwo ratunkowe na noszach do hotelu w Gracu.

Z PROWINCJI.

(List oryginalny Głosu Narodu).

Zator 5 maja.

Miasto Zator obchodziło dopiero dnia 22 kwietnia rocznicę zwycięstwa Racławickiego. Już rano salwy z moździerzy, powiewające sztandary o barwach narodowych, oraz muzyka kalwaryjska, wygrywająca pobudkę po ulicach, oznajmiły mieszkańcom dzień uroczysty. Gminy okoliczne przybyły także uczestniczyć w nabożeństwie.

W pięknie przybranym budynku szkolnym do zgromadzonej dziatwy przemówił dyrektor szkoły, p. Mikstein, w krótkich słowach kreśląc młodociane i późniejsze lata Kościuszki, poczem dzieci odśpiewały pieśni patriotyczne i wraz z całym gromem nauczycieli poszły do kościoła wysłuchać mszy dziękczynnej.

Ksiądz proboszcz Zdrowak z Palezowic, ze swymi parafjanami, przyszedł z procesją, śpiewając pieśni narodowe. Trudno opisać, jak ten pochód imponujące sprawił wrażenie, miło patrzeć było na ten lud z kapłanem na czele, spiesząc uczyć Bohatera chłopskiego. Ks. Paszyński, proboszcz z Przeciszowa, wygłosił kazanie z zapalem prawdziwego patrioty, kończąc wyrazami hymnu narodowego: „Przed Twe Ołtarze“ i t. d. Kościół zatorski, choć obszerny, nie mógł pomieścić zgromadzonego ludu, i połowa przed kościołem zmuszona była pozostać. Chór śpiewaków, z towarzyszeniem muzyki, odśpiewał podczas sumy pieśni patriotyczne-kościelne.

Po nabożeństwie, w sali Czytelni mieszczańskiej, przystrojonej zielonią i godłami narodowemi, zgromadziły się tłumy ludu, do których przemówił znów p. Mikstein o życiu i czynach Kościuszki zachęcając do gorliwej pracy na niwie ojczystej. Po nim

mówił kmięć z Laskowej, Jan Świerguła. Nadprogramowo, z własnej ochoty, przemówił jeszcze kmięć z Graboszyca, Haberski, którego rzęsiście oklaskiwano. Potem rozdane zostały książeczki i obrazki pomiędzy wieśniaków, którzy je skwapliwie rozchwytywali. Komitet, z panem Naimskim, pełnomocnikiem dóbr, oraz Radą miejską, częstowali gościnnie wieśniaków. Po południu, w pięknie udekorowanej sali strażackiej, wygłosił mowę adwokąt dr Biegański. Przechodził on w krótkości dzieje Polski przed i porobiorowej, również przedstawiał bohaterstwo Kościuszki i zagrzewał ciepłym słowem do naśladownictwa. P. Bauknecht deklamował z czuciem „Ojce nasz“ Kornela Ujejskiego. Nastąpiły żywe obrazy: „Kucie kos“, „Lirnik mazowiecki“ i „Epizod z bitwy racławickiej“. Na zakończenie chór odśpiewał „Patrz Kościuszk!“ Wieczór, pomimo deszczu, miasto uroczy przedstawiało widok. Na środku rynku stały słupy z pochodniami, przybrane zielenią, rynek i wszystkie ulice rzęsiście były iluminowane, a wśród poważnego nastroju, straż ogniowa z pochodniami, z dzielnym naczelnikiem, p. Remerem, i muzyką, odbywała korowód, śpiewając pieśni patriotyczne po ulicach miasta. Dzięki energii komitetu cała uroczystość odbyła się wspaniale i spokojnie, z zadowoleniem ogólnem ludu tudzież przybyłych gości z okolicy i sąsiednich miast: wszyscy unieśli wspomnienie mile spędzonego dnia i przekonanie, że nie tylko w słowach, lecz i w czynach wspólnie do jednego celu dążąc, spodziewać się możemy lepszej przyszłości.

Dynów 2 maja.

(List oryginalny Głosu Narodu).

Setną rocznicę wiekopomnej przysięgi naszego bohatera, Tadeusza Kościuszki, obchodzono w naszym mieście dnia 30 kwietnia b. r. uroczystością, która, dzięki nieustrudzonym staraniom pp.: J. Schaitra i J. Wodyńskiego i poparciw ze strony powsta sejmowego, p. Zdzisława Skrzyńskiego, miejscowego duchowieństwa i gminy, wypadła bardzo pięknie i wywarła podniosłe i niezatarte wrażenie na uczestnikach.

Wczesnym rankiem oznajmiły nam uroczystość strzały moździerzowe i pobudka ochotniczej straży ogniowej wśród przesłanej pogody.

O godzinie 10 przed południem orszak malowniczy koszyńców i oddział ułanów polskich pod dowództwem p. Schaitra, oddział straży ogniowej i gwardji mieszczkańskiej, z muzyką na czele, wykonały dziarski pochód przez rynek do kościoła, gdzie odbyło się uroczyste nabożeństwo, celebrowane przez miejscowego proboszcza, ks. Gabriela Sahlustowicza, wraz z okolicznościowym kazaniem, wygłoszonym przez ks. Wójcika z Harty.

Udział publiczności wszelkiego stanu był tak wielki, że ani kościół, ani okalający go cmentarz pomieścić nie mógł uczestników uroczystości.

Po ukończeniu nabożeństwa, wrócił cały orszak z pieśnią na ustach do rynku. Przed bardzo gęsto ustrójoną we flagi i transparenta apteką kierownik tutejszej szkoły, p. Władysław Biega, w porwijającej mowie, przedstawił znaczenie i nadzwyczajną ważność uroczystej rocznicy tak dotychczas w dziejach naszych chwili i pięknymi słowami, gorącą miłością Ojczyzny natchnionymi, wszystkich do głębi wzruszył. Dzielnie wyglądał oddział ułanów polskich, w granatowych mundurach z żółtymi rabatami i w czerwonych krakuskach, a szczególnie prawdziwie rycerską miał postawę komendanta na karym koniu.

Po południu o godzinie 2 liczenie zgromadzeni wyborcy, przeważnie ze stanu włościańskiego, wysłuchali w sali szkolnej sprawozdania powsta Zdzisława Skrzyńskiego z czynności sejmowych. Szanowny pan poseł, nawiązując sprawozdanie do słów księcia marszałka i pana namiestnika, przy zamknięciu sesji sejmowej wypowiedzianych, szczegółowo opisał donoszące rezultaty ostatnich posiedzeń sejmowych, w których osobiście żywy brał udział. Dalej podniósł, że Sejm przez uchwalenie ustawy szkolnej, projektów w kwestjach konkurencji drogowej, reformy postępowania sądowego w sprawach spadkowych, zaznaczył dobitnie, iż interes włościan

i możliwe dla nich ulgi są interesem kraju i że los ludu większości postów leży na sercu.

Po kilku interpelacjach ekonomicznej natury, na które pan poseł treściwie odpowiadał, wyraziło mu zgromadzenie przez wójta, Marcina Marszałka z Ulanicy, swe uznanie i słowa podziękują za rzetelne zasługi jego około dobra ludu i skuteczną obronę interesów mniejszych posiadłości.

Wieczorem wszystkie okna zabłysły światłem, w niektórych zaś nawet pojawiły się gustowne transparenty; przez cały czas muzyka, przechodząca ulicami, przygrywała pieśni narodowe.

Praczką — księżną.

Dwór Napoleona I, to zbiorowisko ludzi niepospolitych, acz nie wysoko urodzonych, miało w swem gronie postać arcyciekawą, marszałkową Lefebvre, która ze zwykłej praczki, dzięki zaenności swej i dzielności swego męża, została w końcu księżną. „Pani Lefebvre — pisze jeden z autorów współczesnych — wymową swą prostaczą więcej pobudza do śmiechu, aniżeli najwięksi dowcipnicy dworscy. Przez długie lata praczką była w koszarach strasburskich. Gdy wyszła za męża za Lefebvre'a, rozpoczęła krawiecczynę, i gdy tenże wyruszył w r. 1792 z armją przeciwko Austrii, towarzyszyła mu w pochodach i dostała urząd krawcowej wojskowej. Gdy nareszcie Lefebvre jenerałem został, żona jego wróciła do Strasburga, gdzie na nowo otworzyła pralnię i uczciwie dorabiała się grosza, ponieważ nie dowierzała fortunie męża i chciała zapewnić byt rodziny od nieprzewidywanych wypadków. W końcu jednakże los męża zupełnie się ustalił, tak, że rozstać się musiała z ulubioną swą pralnią i przybyła do Paryża, gdzie bywając na dworze rozniewszała swem zachowaniem się grono dworaków“.

Księżna nieraz co prawda w konflikt weszła z kodeksem dworskim. Cesarzowa Józefina bardzo chętnie ją widywała u siebie, ponieważ lubiła przysłuchiwać się jej dykteryjkom. Gdy pewnego razu szambelan cesarzowej oświadczył księżnie, że cesarzowa nikogo teraz nie może przyjąć, nie pojmowała tego i odpowiedziała szambelanowi, że każdego czasu ma przystęp do cesarzowej. Szambelan rad nie rad poszedł uwiadomić cesarzową o przybyciu księżnej Gdańska i opowiedział jej, że natarczywie domaga się przystępu. Cesarzowa, dla załagodzenia gniewu księżnej, wyszła nareszcie naprzeciw i ujmującym tonem odezwała się do niej, że bardzo słusznie utrzymuje, iż każdego czasu jest na jej usługi, na to księżna, odwróciwszy się do szambelana, rzekła mu pogardliwie: „A widzisz, mój człowieku, że u ciebie nie wszystko jest w porządku“.

Podobne sceny często się zdarzały i księżna bardzo ostremi uwagami częstowała żołnierzy, utrzymujących straż przed komnatami cesarzowej.

Jeżeli zachowano pamięć o uchybieniach księżnej przeciwko zwyczajom towarzyskim, to z drugiej strony wiele pozostało świadectw o niezwykłej dobroci serca i jej miłosierdziu. Nie wzdygała się nigdy przy chorych, w domu swych domowników wypełniać najniższych i najmniej przyjemniejszych posług. Złośliwość plotkarzy dworskich i za to ją przesładowała, ponieważ uczynki jej miłosierdzia przerażały ich horyzont moralny.

Z naiwną prostotą opowiadała zwykle cesarzowej o domowych swoich kłopotach i wydarzeniach.

Położenie marszałkowej, stało się trudniejszym, gdy po rozwodzie z Józefiną, cesarz pojął za żonę arcyksiężniczkę austriacką, Marię Ludwikę. Napoleon sam zwracał jej uwagę, by teraz wobec córki cesarza austriackiego więcej na sposób wyrażania się zważała. Lecz przestrogi nie wiele pomagały, a gdy Napoleon, kiedy gniewnie za to na nią spojrział, miewała się, i chęć się poprawić, jeszcze gorzej sprawiała wrażenie.

Lefebvre, małżonek jej, również nie mógł być lepszym wzorem dla niej, bo wogóle na dworze napoleońskim, nie najlepiej mówiono po francusku. Matka cesarza nigdy nie mówiła poprawnie, a sam nawet Napoleon — według pamiętników sumien-

nego i zasługującego na wiarę sekretarza swego hrabiego Chaptala — zwykł był mawiać; *les Philippiques* zamiast *Philippines*; *section* zamiast *session*; *point fulminant* zamiast *culminant*; *armistice* zamiast *amnistie*; *rentes voyageurs* zamiast *viagers* itd. Wiadomości marszałka bardzo były skromne; raz na przedstawieniu wolterowskiej sztuki, począł się wypytywać siedzącego obok siebie Macdonalda, co to za jeden ten Wolter, w przypuszczeniu, że to autor współczesny, który sztukę swą umyślnie dla sceny dworskiej świeżo napisał.

Nie brakło obojgu małżonkom jednak podniosłości myśli. Przechwalającemu się raz aż do znudzenia dworakowi z długiego szeregu swych przodków, odparł Lefebvre pamiętnymi słowy:

„Nie widzę potrzeby, by pan wychwalał swych przodków, bo ja sam jestem przodkiem“.

Jeden ze znajomych, zazdrościł raz marszałkowi powodzenia i kariery, podziwiał przepych, z jakim dom jego był urządony.

„Nie łatwiejszego — odparł mu Lefebvre — jak sposób zarobienia sobie na to wszystko. Udaj się pan na podwórze mego domu, stój pan tam spokojnie, a ja w każdym oknie ustawię po dwóch żołnierzy, którzy do ciebie dadzą ognia. Jeżeli ujdiesz żywy ich kulom, przekażę ci wszystko, co posiadam, bo w podobnych niebezpieczeństwach, wywalczyłem sobie stanowisko moje i byt mój dostatni“.

Lefebvre niezwykle miał talenta wojskowe i tak szerze był oddany Napoleonowi, że cesarz mimo na wskroś egoistycznego usposobienia, okazywał mu serdeczną przychylność. W towarzystwie Lefebvre'a, Napoleon był istotnie szczerym i naturalnym, co mu się rzadko zdarzało. Pierwszy tytuł książęcy, utworzony przez cesarza, nadany był marszałkowi za zdobycie Gdańska; a sposób, w jaki Napoleon mu to wywyższenie oznajmił, pozwalałby wnioskować o niezwyklej delikatności cesarza, gdyby podobne wypadki, częściej się były przytrafiały.

Mimo nowego tytułu swego, Lefebvre pozostał wierny sobie, był prosty i skromny. Nigdy nie rumienił się za swoją przeszłość, otaczając stale najszerzszym uczuciem przywiązania i szacunku praczkę, którą był pojął za żonę. Gdy księżna Gdańska, przyjmowała raz u siebie pewną panią z wyższego towarzystwa, zawiadła ją do ogromnej komnaty, w której w chronologicznym porządku, porzewieszane były mundury męża, od czasu, jak zajmował najniższy stopień w armji i odezwała się:

„Patrzac na tę galerję mundurów, najlepiej przytomniamy sobie naszą mozolną przeszłość“.

Marszałkowsstwo wzorowe tworzyło małżeństwo. Z czternastu dzieci, żadne, niestety, nie przeżyło rodziców. Z pośród 12 synów, 2 umarło przy wojsku.

Marszałek, urodzony w r. 1755, umarł w r. 1820, a w piętnaście lat po nim, zmarła i jego żona, i oboje pochowani zostali na cmentarzu Père-Lachaise, gdzie tyłu spoczęło pierwszorzędných bojowników napoleońskiej sławy.

CZĘŚĆ URZĘDOWA.

Mianowania. Ministerstwo handlu zamianowało: kasjera pocztowego Franciszka Raschka w Podwołoczyskach i oficjalów pocztowych: Włodzimierza Sierackiego, Jana Schmidta, Augusta Fritzego i Leona Lechickiego, kontrolorami pocztów, we Lwowie; oficjalą pocztowego Gustawa Brasona kasjerem dyrekcyjnej kasy pocztowej we Lwowie, oficjalą pocztowego Ferdynanda Ferentza w Przemyślu, kontrolorem pocztowym w Rzeszowie, wreszcie oficjalą pocztowego Emilianą Matkowskiego w Kołomyi, kontrolorem kasy pocztowej tamże.

Ministerstwo handlu zamianowało podoficerów: Stanisława Stółza i Rudolfa Uricha asystentami pocztowymi, a dyrekcja poczt i telegrafów we Lwowie przeczynała pierwszego do Rzeszowa, a drugiego do Kołomyi.

Wyższy sąd krajowy we Lwowie zamianował prowadzącymi księgi gruntowe kancelistów sądowych: Jakóba Dunina w Borszczowie dla Borszczowa, Michała Filipowskiego w Janowie dla Grzymałowa, Feliksa Żerebeckiego w Sieniawie dla Czortkowa, Emila Wołańskiego w Tarnopolu dla Bursztyna i Jozefa Smolena we Lwowie dla Sambora.

Wiadomości djecejalne. Gr.-kat. djeceja przemyska: Kanoniczną instytucję otrzymali księża: Antoni Mokrzycki na Cyków w powiecie cieszanowskim, Włodzimierz Ryniawiec na Liskowate w powiecie dobromilskim.

NASZE CÓRKI.

(Ciąg dalszy).

Przez długie lata przesąd tłómaczył, usprawiedliwiał poniekąd, przynajmniej w oczach rodziców i świata, brak staranności w sprawie kształcenia dziewcząt.

Do niedawna jeszcze wielu ludzi, nawet poważnie myślących, występowało z zasadą, że wykształcenie jest raczej szkodliwym, aniżeli pożytecznym dla kobiety, i że powinna ona, jeżeli znajduje się w średnich warunkach majątkowych, umieć dobrze i oszczędnie gospodarować, jeżeli zaś jest bogatą, rozwijać wdzięki wrodzone, aby mogła podobać się w salonach i w towarzystwie.

Te, co umiały więcej, po nad program w ten sposób zakreślony, nazywano „przeuczonymi“, śmieśzonymi, pedantkami itp. We Francji nawet ukuto specjalne wyrażenie, określające kobietę wyższą umysłowo. Nazywano ją „bas bleu“, (niebieska pończocha). Wyrażenie to jest używane nawet i dziś jeszcze, chociaż o wiele rzadziej słyszeć je można wypowiedziane tonem szyderczym.

„Kobieta mówiąca po łacinie, dziecko karmione winem i słońce zbyt jasne rankiem — wszystko to nic nie warte“ — powiada stare przysłowie łańskie.

Autor „Almanachu literackiego“ pisze humorystycznie: „Chcecie uczyć dziewczęta filozofii?... Dajcie spokój!... I tak mamy dosyć mężczyzn rozumujących, choć wcale rozumu nie mają. Zostawmy im monopol wykręcania i kaleczenia najpiękniejszego daru niebios. Po co wzywać kobiety do pomocy?...“

Nie wszyscy żartowali tak dowcipnie, lecz niemal wszyscy żartowali. Poeta angielski I. Schirley opisuje zajęcia kobiece w następujący sposób: Wstaje się z rana, robi się piękną, pozuje się trochę do portretu, no... i już obiad. A po obiedzie?... Mała przechadzka. plotki w saloniku, kolacja i idzie się spać“.

Co prawda, zajęcia wielu kobiet do dzisiejszego dnia nie wiele są poważniejsze.

Byli też ludzie jasnowidzący, którzy rozumieli szkodliwość podobnego systemu i jego skutki. Nawoływali do reformy, lecz głos ich przez długi czas był głosem wołającego na puszczy.

Dr Johnson skarży się w „Rasselasie“, że umysł młodych dziewcząt jest ciasny, żądze poziołe, a radość zazwyczaj sztuczna. „Wychowanie bez poczucia godności, zaprawia goryczą ich dusze. Jedną drugiej zazdrości pięknej twarzy, ładnej sukni; chcąc dorównać swej znajomej, gotowa chwycić się środków nie zawsze zgodnych z moralnością. Uczucia ich nie opierają się ani na zdrowym rozumie, ani na cnocie, skutkiem tego zazwyczaj kończą się zawodami i cierpieniami. Bolesci ich tak samo, jak rozkosze, są przelotne; umysł bezustannie faluje; pragnienia pojawiają się nagle i nagle znikają; przeszłość nie ma dla nich znaczenia, przyszłość jakby wcale nie istniała, a pojęcia zmieniają się tak łatwo, jak kręgi wody wywołane rzuconiem kamienia i zatarte w tej chwili drugim rzutem“.

Zdanie to cokolwiek za surowo wypowiedziane, lecz pod wielu względami prawdziwe. Stan podobny słusznie dr Johnson przypisywał brakowi odpowiedniego wykształcenia.

„Doprawdy... przykro się robi, gdy zastanowimy się, jak dalece ludzie nie chcą zrozumieć błędów dzisiejszego wychowania dziewcząt — pisała w swoim czasie pani Lambert. Wpajamy w nie przekonanie, iż jedynym celem ich życia jest powodzenie. Która bardziej się podoba, ta lepiej wychowaną!... Uczymy je dla zabawki, budzimy w nich miłość własną i staramy się nadać jej moc największą. Względę świata i fałszywej opinii, są jedynym kierownikiem ich działalności. O cnocie, o wyrobieniu siły prawdziwej, siły zarówno ducha, jak ciała, zapominamy zupełnie, jak gdyby to były rzeczy wcale nie potrzebne dla kobiety.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

KRONIKA.

Kraków dnia 10 maja.

Kalendarz kościelny. Dziś Izidora włościanina i Joba; jutro Beatryksy panny.

Dziś, o godz. 9 rano uroczysta procesja z głową św. Stanisława z katedry na Skalkę.

Kalendarz rybacki. W maju wolno łowić: łosia, pstrąga, szczupaka, bolenia; (do 15-go bm.), leszcza, klonka, brzankę i brzań, cyrtę i węgorza. Od 15-go bm. lipienia, gławicę, jazia i świnkę. Ochraniac należy: czopa, wyrozuba, czeczugg i sandacza.

Kalendarz myśliwski. W bieżącym miesiącu polować wolno tylko do 15-go na: cietrzewie, głąszce; na wszelkie inne ptactwo, oraz zwierzynę przypada czas ochrony.

Kalendarz astronomiczny. Wschód słońca rozpoczął się dziś o godz. 4, zachód przypada na godz. 7 min. 9; długość dnia 15 godzin 9 minut.

☀ Ciepła rano stopni 9.

Kupujcie tylko u chrześcijan!

* **Poświęcenie organów.** Nowe organy w kościele XX. Augustjanów (św. Katarzyny) na Kazimierzu, największe w Krakowie, budowy p. Sliwińskiego, zostały już wykonane i będą dziś, po południu, po poświęceniu oddane do użytku. Ceremonia poświęcenia, odbędzie się o godzinie 5 po południu, poczem zostaną wykonane liczne utwory religijne przez najbieglejszych organistów naszego miasta.

P. Juljusz Teodorowicz, artysta skrzypek, którego z jak najlepszej strony poznaliśmy przed kilku dniami w teatrze, daje w sobotę, 12 b. m. koncert w sali hotelu Saskiego. Dochód z niego przeznaczyl na dwa bardzo piękne cele, obydwa na czasie, mianowicie po połowie na pogorzalców N. Sącza i na fundusz ułatwienia ubogiej dziatwie zwidzenia w tym roku Wystawy lwowskiej. W koncercie przyrzekli udział: śpiewaczka p. Stanisława Roilówna, prof. Fr. Bylicki, prof. Stingl i p. Michał Szobert, artysta dramatyczny.

Kolarze warszawscy, o których wspominaliśmy w ostatnim numerze, wyruszyli wczoraj rano w dalszą drogę do Wiednia. Koledzy krakowscy odprowadzili turystów do Krzeszowie. Do Wiednia spodziewają się przybyć warszawiacy 12 b. m., jeżeli, naturalnie, nie zatrzymają ich dłużej kolarze w Cieszynie i Bernie, lub jeżeli im koła nie wypłatają jakiego figla. Wiedeńscy koledzy oczekiwac ich będą we Freudenu,

Uroczystość św. Stanisława. Pierwszy dzień 8-dniowego odpustu patrona Polski, sprowadził na Skalkę tysiące osób przybyłych z różnych stron kraju. Po strojach tylko, można było rozróżnić naszego włościanina od wielkopolan, szlązaka lub sandomierzanina. Tłum ten różnorodny, zajął całą ulicę od Kazimierza do Skalki, grupując się malowniczo przy straganach, ze szkaplerzami, obrazkami i książkami. Na ementarzu, pomimo niepewnej pogody, trudno było o wygodne miejsce, a pątnicy zbliżając się porządkiem do sadzawki, czerpali z niej wodę, mającą własności lecznicze. Nabożeństwo w kościele, odprawiali OO. Jezuitci, celebrował zaś w otoczeniu licznych duchowieństwa, ks. rektor Łaszczuk, w nowych bogatych przyborach kościelnych. Piękne kazanie, osnułe na tle historyczno-religijnem, wygłosił na ementarzu ks. Jan Badeni. Tak, podczas nabożeństwa, jak i po ukończeniu, porządek panował wzorowy, a pątnicy do późnego wieczora zwidzali groby zasłużonych mężów.

Dziś, o 9 rano, wyruszy z katedry na Wawelu procesja z głową św. Stanisława na Skalkę. Procesję prowadzić będzie JE. ks. Kardynał Dunajewski.

Panu Z. Włódkowi. Ktokolwiek występuje na arenę polityczną, musi być na to przygotowany, że ludzie będą się nim zajmowali; niech i p. Włódka nie dziwi, że nawet pismo lwowskie *Zagłoba* w ostatnim numerze taką mu daje przestrożę:

Ze nierząd dotąd w Polsce stawał zwykłym na przodku Dowiodłeś swą ambicją twardą, Panie Włódku! Wyparłeś Milewskiego wbrew Komitetowi, Lecz niechże cię ambicji skrzydła teraz strzegą,

Bo jakież sąd o tobie populus wysłowi,
Gdy spostrzeże, że niższyś jest od Milewskiego?

Operetka p. Myszkowskiego, dała wczoraj w Podgórzu pierwsze przedstawienie. Grano wodewil „Biedna dziewczyna“ bardzo stosowny dla publiczności przedmiejskiej. Sala „Sokoła“ była przepelniona. Ponieważ pierwsze to widowisko zamiast o wpół do 8-iej rozpoczęło się o kwadrans na 9-tą przeto bardzo wiele osób, między niemi i nasz sprawozdawca, nie chcąc do Krakowa wracać o pierwszej po północy, wyniosło się w połowie sztuki i dla tego bliższe sprawozdanie dopiero po drugim przedstawieniu umieścimy.

P. Stanisław Zawadzki, sympatyczny artysta naszej sceny, o którego grze utalentowanej niejednokrotnie mieliśmy sposobność pisać, wyjechał z dwutygodniowym urlopem do Stanisławowa, zaproszony przez dyrekcję tamtejszego teatru im. Fredry, na szereg gościnnych występów.

Wycieczka kolarzy. Piszą nam z Wojnicza: W numerze 101 *Głosu Narodu* z dnia 5 maja 1894 umieszczoną jest wiadomość, iż Sokoli krakowscy wybierają się gremjalnie odwiedzić gniazdo sokole w Wojniczu i wziąć udział tamże w wielkim festynie urządzonym w przyszłą niedzielę. Otóż wiadomość tę o tyle sprostować należy, że festyn odbędzie się nie w niedzielę, lecz w poniedziałek dnia 14 maja 1894.

Na tajemnym posiedzeniu Rady miejskiej, nadano prezentę na nauczycieli szkół ludowych następującym osobom: Karolowi Drozdowskiemu, prezentę starszego nauczyciela w szkole przy ul. Dietla; Franciszkowi Sembratowiczowi takąż prezentę w szkole na Wolnicy. Na młodszych nauczycieli otrzymali: Juljan Krukowski na Smoleńsku, Stanisław Zingler na Piasku, Jan Motak na Smoleńsku i Antoni Juszczyński tamże.

Ze sfer wojskowych. Starszy intendent wojskowy, p. Józef Kubik, powołany został do Wiednia na naczelnika 11-go oddziału ministerstwa wojny.

Otwarcie przystani wioślarskiej, odbyło się onegdaj na Rybakach z uderzeniem godz. 3-iej po południu, wobec wszystkich prawie członków oddziału wioślarskiego, prezesa Sokoła, dra Stycznia, i wielu zaproszonych osób. Po stosownem przemówieniu odezwało się 6 salw moździerzyowych, flagi założono, a wioślarze, wsiadłszy do kilku łodzi, opłynęli teren przyszłych treningów. Następnie wszyscy zebrani udali się do nadbrzeżnej kwatery wioślarskiej na skromny posiłek i tu, w kilku przemówieniach, zaznaczono rozwój sportu wodnego w Krakowie i działalność sokolską, wnosząc przy tej okazji toast na cześć prezesa, członków wydziału i naczelnika oddziału wioślarskiego „Sokoła“.

Z Tow. ogrodniczego. W sobotę d. 5 maja odbyło się, w sali strzeleckiej, miesięczne zebranie krak. Tow. ogrodniczego. Na porządku dziennym były sprawy bieżące, a mianowicie sprawa założenia biblioteki Tow. i odczyt p. Maleckiego „O bzach“. Prelegent mówił o pochodzeniu bżów, przedstawił różne ich gatunki i odmiany a także sposoby hodowli normalnej i otrzymywania kwiatów w zimie. Odczyt zastosowany do pory, kiedy te piękne krzewy są w pełnym kwiecie, wywołał ogólnie zainteresowanie. Hr. Mieroszowska postawiła wniosek, tyczący się zaprowadzenia ogrodników-inspektorów, którzy mieliby nadzór nad pewną ilością ogrodów, udzielali rad i wskazówek. Po krótkiej dyskusji wniosek odesłano do wydziału. Zebranie zakończone zostało rozlosowaniem między obecnych członków kilkunastu pięknych okazów roślin doniczkowych. Do wydziału Tow., w miesce p. Fregego, który ustąpił dla braku czasu, wszedł p. Harlander, prof. rolnictwa i ogrodnictwa w seminarjum nauczycielskiem męskim.

* **Z sądu.** Od poniedziałku, pod przewodnictwem radców: Fettera, Krzepeli i Geburowskiego, toczyła się, w tutejszym sądzie krajowym karnym, sprawa ekscedentów podczas awantur ulicznych d. 31 marca b. r. Jakób Ciępiński stróż, Wojciech Matejczyk murarz, Władysław Swoboda ofcjalista prywatny, Józef Pstrusiński i Jan Borylewicz wyrobniicy, oskarżeni są o to, że w dniu 31 marca

b. r., podczas uroczystości Kościuszkowskiej, z innymi, dotąd niewyśledzonymi, sprawcami, rzucali rozmyślnie kamienie do okien mieszkań, rozbijali szyby, wyrządzając szkodę niżej lub wyższ 25 zfr., przyczem z tego powodu mogło być powstać niebezpieczeństwo dla życia i zdrowia ludzkiego. Dalej Romana Dutkiewicza wyrobnika, Jana Laszczyka rzeźnika i Stanisława Grabowskiego cieślę i stróża, oskarżają władze o to, że w tymże dniu, w czasie zbiegowiska w ulicach, nie byli posłuszni komisarzom policji, wzywającym ich do rozejścia się. Ogólna liczba szyb wybitych wynosi około 1500. Thuczono szyby, jak wiadomo, bezwzględnie, w oknach oświetlonych i nieoświetlonych. Szkoła, stąd powstała, wynosi kilkaset reńskich. Wymienieni sprawcy, pochwyleni na gorącym uczynku, lub wykryci przez dochodzenie policyjne, oddani zostali sądowi karnemu, który za zbrodnię gwałtu publicznego skazał Jakóba Ciępińskiego za wybitcie okien u generała przy ul. św. Gertrudy, gdzie straciła życie papuga, na 5 miesięcy ciężkiego więzienia z jednym postem co tydzień, Wojciecha Matejczyka, czynnego przy wybijaniu okien w domu pp. Milewskich w Rynku, jak i za podżeganie, na 8 miesięcy ciężkiego więzienia z postem co 14 dni; Władysława Swobodę, czynnego w wybijaniu szyb w domu Puszcza, na 3 miesiące ciężkiego więzienia z postem co 14 dni; Józefa Pietrusińskiego za wybijanie szyb przy ul. Karmelickiej 1. 24, na 6 miesięcy z postem co tydzień i Jana Bazylewicza na 4 mies. z postem. Wszystkich 5 na zapłacenie kosztów postępowania sądowego. Pretensje zaś poszkodowanych odesłano na drogę cywilną. Innych oskarżonych uwolniono od wszelkiej odpowiedzialności. Skargę przeciw obwinionym wnosił zastępca prokuratora, dr Stawarski.

Oglądaliśmy dziś „Adres“ dla Wgo O. St. Załęskiego T. J., który mu Kongregacja Sodalistów Marii w Krakowie, jako pierwszemu swemu moderatorowi, za 9-cio letnią pracę nad rozwojem tejże Kongregacji, wręczyła, składając równocześnie do rąk jego 15 zfr. na pogorzalców N. Sącza.

*** Szlachetny dobroczyńca.** Policja pociągnęła do odpowiedzialności Mojżesza Pretzla, szczerkarza z Kazimierza, za niemeldowanie swego czeladnika, Edwarda Kenera. Ten, rodem z Kalisza, po dezercji z wojska rosyjskiego, przybył do Krakowa w marcu b. r. i tu znalazł zajęcie u wspomnianego Pretzla. Żyd jednak, korzystając z obawy dezercera, zapewnił go, iż może być spokojny i nie meldował go wcale. Prawda jednak się wydała, jak i to, że Pretzel za swoje niby milczenie wyzyskiwał Kenera w sposób ohydny, ponieważ wyplacał mu tylko połowę jego zarobku.

*** A to mądra służąca!** We wtorek, około g. 10 przed południem, zjawił się w domu dra Br. Olszewskiego, ulica Szpitalna 1. 20, pod tegoż nieobecność, młody człowiek z żądaniem, by mu służąca wydała to ubranie, w którym jej pan jeździ na rowerze. Roztropna Kasia odpowiada: „A kiedy pan właśnie pojechał w tem ubranu.“ — „W takim razie pan kazał dać najlepsze, jakie ma.“ No i co państwo myślicie, roztropna dziewczyna wydała rzezmieszki garnitur, wartości 35 zfr., z którym tenże natychmiast się ulotnił.

Dostawa mostów żelaznych. Dyrekcja kolei państwowej we Lwowie ogłasza w *Gazecie Lwowskiej* i *Wiener Ztg.* konkurs na dostawę konstrukcji żelaznej dla 10 mostów na szlaku kolejowym Hatna-Kimpolug. Odnośne oferty mają być wniesione najpóźniej do 26 maja b. r.

Oddanie koszar wojskowych, zbudowanych przez gminę m. Krakowa w ul. Karmelickiej, odbyło się wczoraj przed południem. Gmach po zwiedzeniu go przez przybyłe komisje autonomiczne i wojskowe, oddał prezydent miasta w posiadanie wojskowi, wręczając klucze głównokomenderującemu załogą krakowską, hr. Uexkühlowi.

P. Gustaw Lazar, właściciel znanego domu handlowego i reprezentant browaru arcyksięcia Albrechta, urządził po europejsku wielki skład piwa przy ul. Florjańskiej. W sklepie zaprowadzono aparaty najnowszej systemu do zlewania piwa z beczek do butelek. Czystość i ład, jakie zauważyliśmy w nowo otworzonym handlu chrześcijań-

skim, świadczą o dobrem gospodarstwie, co nam dobrze wróży o jego przyszłości.

W sprawie pogorzalców. Z Nowego Sącza otrzymaliśmy pismo następujące: „Oprócz nadesłanych na moje ręce, do dnia 24 kwietnia b. r., datków na rzecz pogorzalców miasta Nowego Sącza, wynoszących 1993 zfr. 83 ct. od tego czasu do dnia dzisiejszego otrzymałam dalsze datki w łącznej kwocie 646 zfr. 11 ct., którą również jak i poprzednią doręczyłam komitetowi ratunkowemu, a także datki w ubraniach, bieliźnie i żywności. Szczegółowy wykaz tych wszystkich ofiar ogłosi komitet. Nadto przeznaczone wyłącznie dla katolików kwoty: 50 zfr. od JW. hrabiny Józefowej Szembekowej z Poremby, 10 zfr. od Wnej Jadwigi Młokosiewicz z Warszawy, 5 zfr. od JW. hrabiny Heleny Mikorskiej z Warszawy, oraz 51 zfr. zebranych przez Wgo p. Trzetrzewińskiego w kolejowej ogrzewalni c. k. p. p. w Krakowie, od szanownego Zarządu, p. p. maszynistów, rękodzielników, palaczy i robotników, zatrzymałam do rozdzielenia według własnego uznania, stosownie do woli ofiarodawców. Kwotami temi rozporządę po ukończeniu spisu pogorzalców i doręczone łaskawym ofiarodawcom pokwitowania. *Kazimierzowa Drohojowska.*

*** Krakowskie ochotnicze Tow. ratunkowe** otrzymało od wiedeńskiego Tow. ratunkowego list, wyrażający pełne uznanie krakowskim kolegom, za czynny udział i prawdziwie samarytańskie poświęcenie w czasie ostatniego pożaru N. Sącza, i życzenia naszemu Towarzystwu pomyślnego rozwoju i trwałego istnienia. Nie zapominajmy tedy i my o tych ochotnikach, którzy nam w każdej porze spieszyć gotowi na ratunek, własne zdrowie i życie narażając z poświęceniem. Zapisujmy się do Towarzystwa ratunkowego i popierajmy je w miarę możliwości.

Na dochód pogorzalców chrześcijan w Nowym Sączu, odbył się we wtorek wieczorem muzykalno-wokalny Stowarzyszenia młodzieży handlowej. Piękny cel zabawy podobał się widocznie wielu osobom, dowodem bowiem tego była przepelniona publicznością sala stowarzyszenia. Program koncertu był obfity, gdyż składał się aż z dziesięciu numerów, umiejętnie ułożonych przez aranżera wieczorku, p. Gostwickiego. Z popisujących się osób zasłużyli na powszechne uznanie: p. kapelmistrz Żerownicki swą grą na skrzypcach, tudzież bezinteresownym udzieleniem orkiestry 56 pułku, p. Trapszówna przesłuchaną deklamacją, wreszcie panna Daskówna, nauczycielka śpiewu, wyborną grą na fortepianie i zaprezentowaniem swej uczennicy, pny Rybakówny, która śpiewała z powodzeniem. Po koncercie młodzież pocięła się w tany, które, dzięki wielkiej liczbie pięknych twarzątek, przeciągnęły się do godz. 4 rano.

Ofiary na pogorzalców w N. Sączu, zbierane przez magistrat krakowski, płyną z wszystkich dzielnic miasta obficie, z wyjątkiem Kazimierza, gdzie naród wykręca się od datków. Za to ręczyśmy, że do odebrania pomocy z Krakowa w N. Sączu, stawiają się pierwsi żydzi, zabierając to, co przeważnie dla chrześcijan było ofiarowaniem.

Odezwa. Przy strasznym pożarze, jaki nawdził miasto Nowy Sącz, utraciła Czytelnia mieszczńska wszystko, co posiadała, gdyż przy tak wielkim, a groźnym i rozhukanemu żywiołowi, sprzyjającym wichrze, ratunek był niemożliwy. Wraz z wszystkim uległa zniszczeniu także i biblioteka, licząca blisko półtora tysiąca tomów. Czytelnia mieszczńska była nam gniazdkiem, gdzie mogliśmy się cieszyć i smucić, mogliśmy się zagrzewać do tego, co wzniosłe i szlachetne, a dziś widzimy się ogołoceni ze wszystkiego, co nam pomagało łączyć się w jedno i potęgować nasze życie towarzyskie. Zwracamy się przeto do P. T. Stowarzyszeń i ludzi dobrej woli o łaskawe zasilenie nas zbywającymi dziełami, abyśmy mogli dalej w obranym kierunku pracować. Łaskawo podarki prosimy przysyłać na ręce p. Wiktora Wyżnińskiego, prezesa Czytelni mieszczskiej w Nowym Sączu. *Wydział.*

Oznaczenie nowych pieniędzy. Ministerstwo skarbu postanowiło, że do oznaczania pieniędzy

nowej waluty koronnej należy używać następujących skrótów: na oznaczenie korony *K*, hellera *h*. Skrócenia te mają wejść w używanie we wszystkich zakładach naukowych.

Dar honorowy dla ks. Arcybiskupa Issakowicza. W poniedziałek o godzinie 5 po południu, w sali posiedzeń magistratu lwowskiego odbyło się posiedzenie komitetu ścisłego pod przewodnictwem prezydenta miasta p. Mochnackiego, który zawiadomił, iż namiestnictwo udzieliło już komitetowi pozwolenia na zbieranie składek w całym kraju, a to po koniec września rb. Następnie przystąpiono do uchwalenia, w jaki sposób ma być prowadzona dalsza akcja. Na wniosek sekretarza komitetu, p. A. Milskiego, uchwalono: 1. wybrać skarbnika, 2. wezwać wszystkie osoby, które się zajmowały zbieraniem darów, do złożenia uzbieranych pieniędzy na ręce p. prezydenta miasta, 3. wydać odezwę do kraju, wzywającą do składek, 4. rozesłać listę składek wraz z odezwą do wszystkich burmistrzów, oraz rad powiatowych, 5. zamieścić odezwę w dziennikach krajowych.

Skarbnikiem komitetu wybrany został p. P. Czapeżyński.

Odezwę ogłosi komitet w tych dniach.

W końcu zaznaczył p. prezydent miasta, iż magistrat lwowski, chcąc oddać hołd zasługom i cnotom obywatelskim ks. arcybiskupa Issakowicza, postanowił przedstawić Radzie miejskiej wniosek, aby jedna z ulic nosiła nazwę ks. Izaaka Issakowicza.

„Jasna Góra“. Dzieje cudownego obrazu Bogarodzicy w Częstochowie. Opowiedział X. Dr. Julian Bukowski. — W maleńkiej, zaledwie 123 stron liczącej książeczce dał nam czcigodny autor zupełną a treściwą historję cud. częstochowskiego Obrazu. We wstępie wytknięty jest cel tej pracy, oraz podany krótki przegląd główniejszych prac, jakie się dotąd o Najśw. Marji Pannie Jasnogórskiej pojawiły. Właściwe opowiadanie techną ciepłą miłością do Bogarodzicy, jako Królowej Korony Polskiej, zaleca się przejrzystością, prostotą stylu i zręcznym powiązaniem szczegółów. Tak obeznany z przedmiotem, jak każdy inny przeciętny czytelnik przeczytawszy dziełko o „Jasnej Górze“ z rosnącym pjetyzmem uzna, że cel, jaki sobie wytknął ks. dr Bukowski, najzupełniej został osiągnięty, że książeczka ta istotnie jest przypomnieniem łask i darów, jakich niegdyś od M. B. Częstochowskiej doznali nasi ojcowie.

Towarzystwo oficjalistów prywatnych liczyło z dniem 31 marca 1894 członków rzeczywistych 2334 z 10.269 udziałami, członków uczestników 23 z 84 udziałami, czyli razem z roczną wkładką 41.412, członków wspierających 46, honorowych 11. Majątek w dziale stałych zapomóg bez wliczenia należności wynosił z dniem 31 marca r. b. gotówką 28.722 zfr. 94 ct. w efektach 449.780 zfr. i 2 realnościach wartości 59.550 zfr. Przybyło w ciągu I kwartału z powiatów gotówką 18.704 zfr. 68 ct., w odsetkach 2150 zfr., zwrot za stempel 7 zfr. 50 ct., do funduszu rezerwowego i pogrzebowego wpłaty od emerytów, wdów i sierot 37 zfr. 67 ct., za wylosowane efekty 14.570 zfr. Zakupiono w miejsce wylosowanych papiery wartościowe im. wartości 20.000 zfr. Asygnowano na wypłatę zapomóg stałych, na potrzeby administracyjne i jednorazowe datki 4025 zfr. 37 ct., oprócz tego udzielono w 14 wypadkach śmierci ryczałtów pogrzebowych po 50 zfr., wydano (w celu zrealizowania) wylosowane papiery wartościowe im. wartości 13.700 zfr. wydano na zakupno efektów im. wartości 20.000 zfr., w gotówce 20.370 zfr. 50 ct. — W ubiegłym kwartale przyznał wydział centralny w stosunku do zapłaconych udziałów na podstawie regulaminu siedmiu członkom nieudolnym do pracy stałą zapomogę w rocznej kwocie 924 zfr. 90 ct., 18 wdowom zapomogę stałą w rocznej kwocie 1318 zfr., sierotom przy matkach czasową zapomogę o rocznych 613 zfr. 70 ct. i 2 sierotom bez ojca i matki czasową zapomogę w rocznej kwocie 87 zfr. 92 ct.

Zmiana własności. Gmina Wiśłok Wielki, w powiecie sanockim, kupiła od p. Wiktora obszar

Nakładem Księgarni katolickiej Dra Władysława Miłkowskiego w Krakowie wyszło świeżo dziełko p. t. **JASNA GÓRA, Dzieje cudownego Obrazu Bogarodzicy w Częstochowie**, opowiedział ks. D. Julijan Bukowski, Proboszcz kolegiaty św. Anny. — Wydanie eleganckie, z pięknym stalorytem N. M. Panny Częstochowskiej w bardzo ozdobnej oprawie. — Cena egzemplarza 75 centów, z przesyłką pocztową o 15 centów więcej.

Fabryka cukrów poleca **Nowość BOMBY** Marszał Royal pół klo fl. 1-20 A. Nowinski Bracka 5.

Bryndzę majową, Masło deserowe, Szmalec świeży POLECA HANDEL EDMUNDA KLIMKA Linia A-B.

Największy skład fortepianów **J. RADZISZEWSKI i Sp.** Kraków, ul. św. Anny 1.3.

Magazyn Obuwia 56 pod kierunkiem 300 **BR. DOBRZANSKIEGO** ulica św. Jana Nr 4.

K. Knorek i Spółka w Krakowie, ulica Florjańska 1. 23 POLECA

RAKI, Szparagi „i wszelkie nowalje“.

OGROMNY ZAPAS LAMP wszelkiego rodzaju, poleca nowo otworzony skład z c. iłk. uprzyw. fabryki **R. DITMAR, Kraków Rynek 12.** Wszelkie części składowe zawsze do nabycia. Wysyłki na prowincję odwrotną pocztą. **CENY BARDZO TANIÉ.**

SKŁAD PIWA i PORTERU z **BROWARU ARCYKSIĘCIA ALBRECHTA** w ŻYWCU Takowe sprzedają po następujących cenach: Pivo cesarskie 10 ct. Porter . . . 16 ct. „ mareowe 12 ct. Ale . . . 16 „ Przy odbiorze 10 butelek naraz odpowiedni rabat. Również przyjmują zamówienia na piwo żywieckie w beczkach. **G. LAZAR. — Kraków.** ul. Florjańska 1. 25 na dole, obok handlu p. Knorka.

M. NIEMETZ Kraków Sukiennice 30. poleca Szan. Publiczności **ROWERY** i velocypedy angielskie i niemieckie, z każdej fabryki. Taniej niż gdziekolwiek indziej.

Farbiarnia i pralnia chemiczna Kraków, róg Karmelickiej i Garbarskiej 1. 17, przyjmuje do farbowania, prania lub od-czyszczania wszelkie materje jedwabne wełniane, bawełniane, aksamity, koronki i t. p. Z uszanowaniem **PIOTR PIETLIK**

Restauracja F. Wójcicki Kraków, hotel Pollera Obiad za 75 centów z 4 dan. **Czwartek 10 maja.** Zupa à la Comtesse Consomme Jardiniere Rosół z kaszką w kot. Jajka po Wiedeńsku Muszelka z pieca Mayonaise z sandaczem Szt. migs. sos szczyp. z Pieczeń woł. po Man. Rostbief angielski Bitki wołyńskie Potrawka z cielęciny Galaretką z Truskaw. Jajka smażone Sery: Owoce: Kawa Kolacja z 3 dan 75 ct.

Meble mało używane są tanio z powodu wyjazdu do sprzedania. Kraków Smoleński Nr. 22. parter. 607

MAJATEK ZIEBSKI 281 w Czechach 594 obejmujący około 200 morgów obszaru, w połowie pola orne i łąki a w połowie las, zamek z ogrodem. sklepione stajnie — wszystko pod twarzym dachem, bogaty inwentarz — własne prawo polowania jest do sprzedania za 70 000 zł. Wiadomości udziela tylko chęć kupni mającym załad; „Commissionshaus Günther“ Wien I. Künstlergasse 2.



PŁASZCZE wełniane wiosenne i nieprzemakalne angielskie. **KAPELUSZE FILCOWE** MĘSKIE. **BIELZNĘ MĘSKĄ, SKARPETKI, POŃCZOCHY,** Krawaty najnowsze. 6 20 **Rękawiczki** glansowne, duńskie, jelonkowe, kangurowe, oraz fil d'Ecossé i jedwabne w wielkim wyborze **PO NISKICH CENACH** polecają **BRACIA BILEWSCY** w Krakowie, obok kościoła Najsw. Panny Marji.

Do wdzierżawienia w bliskości Krakowa **FOLWARK** przeszło 200 morgów gruntu ornego obejmujący. Wiadomość w Kasie Banku Galicyjskiego dla Handlu i Przemysłu. 4-5

PEG plamy wątroblane i inne szpeczące skórę znikają zupełnie po 7 dniach bezpowrotnie po użyciu Dra **CHRISTOFFA** znakomitego i nieszkodliwego **AMBRA-CREMU.** Prawdziwy tylko w zielono lakowanych fiaskach, po 80 ct. Główne składy dla **Lwowa:** apteka pod srebrnym orłem **Zygmunta Ruckera; dla Krakowa:** apteki **E. Hellera i W. Redyka.** 381 14-20

Jeden lub dwa pokoje z umeblowaniem lub bez, z użyciem kuchni, tanio do wynajęcia. — Rynek Kleparski Nr. 9, I-sze piętro 5.

I W O N I C Z Zakład zdrojowo-kąpielowy i klimatyczny otwiera sezon 20-go maja b. r. W roku bieżącym oddaje się do użytku P. T. Gości: 1) jeden dom mieszkalny, 2) jeden barak, 3) gruntownie przerobione łązienki borowinowe, 4) ważniejsze przyrządy do ortopedji. W mieszkaniach i łązienkach poczyniono możliwe ulepszenia. Zaprowadzono fjakry zakładowe. W czasie do 20-go czerwca i po 20-ym sierpnia mieszkania znacznie tańsze. W porze od 20-go czerwca do 20-go sierpnia nie przyznaje się uwolnienia od taksy kuracyjnej. Lekarzem zdrojowym jest Dr. Kl. Dębicki. 2 20 Wszelkie zgłoszenie załatwia Dyrekcja

!!WAŻNE DLA WSZYSTKICH!! Ktokolwiek potrzebuje inserować, zarówno z Krakowa jak z prowincji w dziennikach krakowskich, krajowych i zagranicznych; Ktokolwiek w Krakowie pręmuje gazety miejscowe, krajowe i zagraniczne, zarówno osoby prywatne, jak instytucje, czytelnicy kawiarnie itd najtaniej i najdogodniej załatwić to mogą za pośrednictwem 549 3 52 **GŁÓWNEJ AJENCJI DZIENNIKÓW i OGŁOSZEŃ** **Józefa Hopcasa i Antoniny Salomonowej** w Krakowie, plac Marjański 2, przedłużenie linii A-1

Kamienica dwupiętrowa z ogródkiem do sprzedania. Kilkanaście tysięcy złr. potrzeba jest na hipotekę 3 3 tekę po Banku krajowym na 6%. 598 Blizsza wiadomość: przy ulicy Stolarskiej L. 15, II piętro, drzwi Nr. 17-18.

Drugie piętro w Ryнку głównym Nr. 40, linja A-B, składające się z 4 obszernych pokoi i niszy, kuchni, pokoju dla służby i przynależnych ubikacji, jest do wynajęcia od 1-go Października b. r., — tamże na I-szem piętrze 4 widne, piękne pokoje, do użycia na Magazyn mód lub konfekcji, od 1-go Października 1894 r. do wynajęcia. Wiadomość w handlu „J. F. Fischer“, Kraków, Rynek gł., linja A-B.

Biuro pośrednictwa krajowego dla handlu w Krakowie, Wolska 1. ma powierzone do sprzedaży i dzierżawy około 50 majątków różnej wielkości i w rozmaitych stronach Galicji. Aby przed **MOLAMI** garde-robę zabezpieczyć zimową i letnią, **Bazar gminy Krakowa** ma na składzie ramienniki drewn. chemicznie zaprawiane wieszadła do sprzedania po 10 ct. za sztukę.

Najlepsze materiały wełniane na ubrania męskie z szewiotu i kamgaru **Całe ubranie kosztuje 6 fl. 70 ct.** Próbkę rozsyła za opłatą 5 ct. porto. **Franz Reichwald Synowie.** 1-8 Fabryczny skład sukna Reichenberg w Czechach.

Józef GONET i Syn W KORCZYŃCIE 261 **Krajowa Fabryka wyrobów tkackich** 18-45 poleca sławne płótna korczyńskie, jak najlepsze i najtwardsze, wyrób ręczny, z czystego lnu w wielkim wyborze: od grubych do najcięższych web, na koszule, poszewki, kalety, przesieradła bez szwu wszelkiej szerokości w sztukach 35 metrów długości od 10-30 złr. itd. Ręczniki wszelkiego rodzaju, Chusteczki do nosa grubsze i w bawe, białe i kolorowe, Obrusy i serwety, Ścierki, dymy na spodnice, poszwy etc. Płótna żaglowa (Segeltuch), Drelichy na liberje i materace, płótna półbielone itp. wyroby w zakresie tkactwa wchodzące pierwszej jakości. Cenniki i próbki żądanych gatunków darmo i oplatnie. Uprasza się o łaskawe względy.

WIELKI WYBÓR OBRAZKÓW na pamiątkę I-szej komunii świętej, od 70 ct. za 100 szt. do 50 ct. za 1 szt. oraz książeczkę na Maj „U stóp Maryi“ z dodatkiem Mszy św. po 40. 65, 75 ct. i 1 złr. 25 ct. (w miękki szagrny) poleca specjalny skład artykułów treści religijnej i książek 57 100 4 do nabożeństwa **Kazimierza Zajączkowskiego** pod „Aniołem“ plac Marjański Nr. 8 w Krakowie.

Największy Skład MASZY DO SZYCIA **JÓZEFA IWANICKIEGO** 553 NASTĘPCY 7-12 Kraków, Bynek Nr. 2 Na wypłaty maszyny od 25 złr. do 65 złr. Gotówką 10% taniej.

Odnaczone medalami z wystaw kraj. i listami pochwalnymi

Założone w roku 1882 w Korczyńcu (obok Krosna) — jedynie pierwsze Towarzystwo tkackie pod opieką św. Sylwestra poleca Szanownej P. T. Publiczności wyroby czyste i trwałe, jak: płótna od najcięższych do najgrubszych gatunków, płótna półbielone i szare, drewniane i metalowe, dyngi zwykłe i adamaszkowe, ramienniki zwykłe, adamaszkowe i kępielowe tureckie, obrusy białe i kolorowe ze serwetami, chustki fartuszkowe, ściorki i t. p. w zakresie tkactwa wchodzące wyroby. Cenniki z próbkami rozsyła się franco. Zwraća się uwagę P. T. Publiczności, że tylko Korczyńcu nie ma żadnej fabryki tkackiej, tylko Korczyńcu warsztat tkacki, o 20 warsztatach, ściśle związany z Towarzystwem tkackim pod opieką św. Sylwestra 40-104 79 **DYREKCJA** Skład główny na Kraków w Bazarze wyrobów tkackich gminy Miasta Krakowa